СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   ДЕВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                    ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  «14»  февраля  2019г.    №  121
   с.Девица

   об отчете главы Девицкого сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области о проделанной работе администрацией Девицкого сельского поселения за 2018 год

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Девицкого сельского поселения, нормативно правовыми актами Воронежской области и Российской Федерации, заслушав и рассмотрев доклад главы администрации Девицкого сельского поселения о проделанной работе администрацией Девицкого сельского поселения за 2018 год, Совет народных депутатов Девицкого сельского поселения

РЕШИЛ:

             1.Утвердить отчет главы администрации Девицкого сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области о проделанной работе администрацией Девицкого сельского поселения за 2018 год (приложение № 1).

            2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

           Глава Девицкого
           сельского поселения                                         М.А.Косинова

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Девицкого сельского поселения
от 14.02.2019г.  № 121

Отчет
главы Девицкого сельского поселения
Острогожского муниципального района
Косиновой Марины Александровны
о проделанной работе администрацией Девицкого сельского поселения за 2018 год.

В своей работе администрация руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения, нормативно-правовыми актами Воронежской области и Российской Федерации.
Согласно ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ к вопросам местного значения поселения относится:
1.Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения , утверждение и исполнение бюджета поселения , осуществление контроля за его исполнением , составление и утверждение отчета об  исполнении бюджета поселения :

На сессии Совета народных депутатов 22.12.2017 года принято решение № 85 «О бюджете Девицкого сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», утверждены основные характеристики бюджета на 2018 год прогнозируемый объем доходов бюджета поселения в сумме 4170,0  тыс. рублей, общий объем расходов бюджета в сумме 4170,0 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по доходам на 01.01.2019 года:
Налоговые и неналоговые доходы -
•	Налог на доходы физических лиц — план 130 680 рублей-исполнено 131 647,47 рублей(100,2%), (поступает в размере 2 % в бюджет поселения), поступило на 19202,32 рублей больше, чем в 2017 году;
•	Налог на имущество физических лиц - (поступает в размере 100,0% в бюджет поселения) план 43000 рублей– 37324,19 рублей(86,8%), поступило на 1898,02 рубля больше, чем в 2017 году;
•	Земельный налог (поступает в размере 100 % в бюджет поселения)план 1 006 330 рублей – 1 056 958,83 рублей(105,03%), поступило на 147878,83 рублей больше, чем в 2017 году  в связи с тем , что произошло увеличение кадастровой стоимости земельных участков;

•	Государственная пошлина (за совершение нотариальных действий завещания, доверенности и т.д. поступает в размере 100 % в бюджет поселения)план 7000 – 7200 рублей(102 %), поступило на 3700 рублей меньше, чем в 2017 году  ;
•	Доходы от сдачи в аренду имущества (поступает в размере 100% в бюджет поселения)-7205 руб.76 коп;
Бюджет на 79,95 % дотационный, так как собственных доходов собрано 1243836,25 руб., на 156 762,36 больше по сравнению с 2017 годом.
•	Дотация бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поступило за 2018 год – 269900,00 рублей;
•	Дотация на сбалансированность -1432700,00 рублей;
•	Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территории поселения (из федерального бюджета) – 75300,00  рублей;
•	Прочие безвозмездные поступления (материальная помощь на проведение различных мероприятий) -80000 рулей.
Всего за 2018 год в бюджет поселения поступило доходов в сумме 6125334,16 руб. (бюджет исполнен по доходам на 100 %).

Исполнение бюджета Девицкого сельского поселения по расходам на 01.01.2019 года:
•	Оплата труда и начисления (администрация, МКУК «ДСКДЦ», работник ВУС) -2405325,85 руб., расходы увеличились по сравнению с 2017 годом на 514769,46 рублей;
•	услуги связи по всем учреждениям (оплата по счетам за телефоны ) -37946,72 рублей;
•	транспортные услуги (зарплата водителя администрации с начислениями и найм транспорта для доставки призывников в военкомат) – 143510,40 рублей;
•	коммунальные услуги :
•	оплата по договорам за теплоэнергию (за отопление здания администрации и МКУК «ДСКДЦ») – 291617,44 рублей, на 53995,79 рублей меньше израсходовано, чем в 2017 году;
•	оплата по договорам за электроэнергию (за администрацию и МКУК ДСКДЦ и уличное освещение) – 152896,25 рублей ,на 55 777,20 рублей меньше израсходовано , чем в 2017 году;
•	услуги на содержание помещений (текущий ремонт помещений ,оплата содержания помещений, тех. обслуживание и ремонт техники и транспорта ) -205107,51 рублей;
•	прочие услуги (обязательное страхование автомобиля администрации, подписка на администрацию и МКУК «ДСКДЦ», приобретение бланков для администрации, оплата по договорам) – 372479,21 рублей;
•	Прочие расходы (оплата штрафов и пеней), членские взносы в ассоциацию глав, материальная помощь на празднование Дня Победы, Дня села -29144,06 рублей;
•	Поступление основных средств (приобретение мотокосы, приобретение литературы  для библиотеки ДСКДЦ – 4000,00 рублей).
•	Поступление нефинансовых активов (приобретение бензина, канцелярских товаров и прочих материалов, одна газонокосилка, ремонт компьютеров, для уличного освещения оборудования) – 203541,50 рублей.
•	Итого бюджет по расходам за 2018год исполнен на сумму 6141953,66 рублей.
В ходе исполнения бюджета сельского поселения не допускалось нецелевое использование бюджетных средств, денежные средства использовались строго согласно утвержденному бюджету и статьям бюджетной классификации.
К вопросам местного значения относится организация благоустройство территории сельского поселения включает в себя освещения улиц :
•	на территории села Девица и хутора Калинин установлено и работает 69 фонарей уличного освещения оплата за потребленную электроэнергию составила в 2018 году 138 675,39 рублей(на 53,3 тыс.руб меньше чем в 2017 году , по ведомственной целевой программе «Софинансирование расходов муниципальных образований Воронежской области на уличное освещение в 2018 году»,было выделено 63000,00 рублей это субсидия из областного бюджета для выполнения полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере обеспечения уличного освещения, на 5 400 руб больше чем в 2017 году).  Также приобретены на 20000,00  рублей лампы энергосберегающие,  патроны для фонарей уличного освещения, провод, фонари уличного освещения.
Все лампы энергосберегающие в фонарях уличного освещения заменены на светодиодные в 2018 году , также дополнительно установлено семь фонарей уличного освещения в с.Девица.
Расходы по уличному освещению за 2018 год составили 158675,39 рублей , на 88196,37 рублей меньше чем в 2017году.

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них относится также к вопросам местного значения:
Были заключены договора с ООО «Автодор» на выполнение работ по устройству асфальтобетонного покрытия автодороги в селе Девица по улице Октябрьской на сумму       758292 рублей , общей площадью 1460 м2 (265 п/м)  .
Всего дорог местного значения 25,2 км, в том числе с твердым покрытием 10,2 км и грунтовых 15 км.
Всего из бюджета сельского поселения на дорожную деятельность израсходовано в 2018 году 758292 рублей.

В зимний период производит чистку от снега дорог местного значения СХП «Острогожск-1», выделяется трактор, оказывается  помощь.

Организация в границах поселения водоснабжения населения относится к вопросам местного значения :
Протяженность водопроводной сети 6510 п.метров, имеется две скважины , 2 башни Рожновского. Население не платить за водопотребление.
СХП «Острогожск-1» по договоренности с администрацией производит оплату за электроэнергию потребленную скважинами, в случаях с авариями на водопроводе ремонтные работы и замену насосов на скважинах по договору производим за счет населения.
Производим контроль качества потребляемой населением воды, один раз в квартал производим забор воды из разводящей сети.
Заключен и исполнен договор с Филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах на лабораторные исследования воды из скважины на химические и бактериологические показатели. Из бюджета Девицкого сельского поселения израсходовано на данные виды услуг в 2018 году  15 993,49 рублей.
Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, содержание мест захоронения в надлежащем виде относится к вопросам местного значения: в период с апреля месяца по ноябрь месяц 2018 года работниками администрации сельского поселения совместно с работниками школы, культуры , социальными работниками , школьниками и работниками других организаций, расположенных на территории поселения проводилась выпилка деревьев, кустарников, побегов в парковой зоне села Девица по улицам Октябрьская, Ленина, 1 Мая , уборка мусора вокруг гражданского кладбища, вырубка побегов на территории гражданского кладбища . Ликвидированы несанкционированные свалки и произведен вывоз мусора на санкционированную свалку по улице 1 Мая.
Санкционированная свалка по улице 1 Мая в ноябре месяце была сдвинута в карьер. Проводились субботники, руководителем СХП «Острогожск-1»Новиковым Г.А. выделялась техника, для вывоза мусора и отходов на санкционированную свалку , для завоза песка на гражданские кладбище. Расходы из бюджета сельского поселения по данному виду деятельности в 2018 году составили 59 576,40 рублей( по  договорам подряда привлечено 2 работника).
 Было обращение граждан х.Калинин  по уборке гражданского кладбища , были проведены работы в сентябре ,октябре 2018 года  вывезен мусор , выпилены деревья и кустарники в субботниках участвовали жители х.Калинин , с.Девица  Девицкого сельского поселения , работники администрации, культуры , социальные работники.
Реализован Проект ТОС «Девицкое» « Благоустройство  Памятного знака памяти коммунистов погибших за становление советской власти в с.Девица 1917-1918 годы» и прилегающей территории»» приняло участие 154 человека   участников ТОС «Девицкое»:
Силами участников ТОС были проведены следующие работы : вырублены старые деревья и кустарники ,произведен обкос и уборка  территории прилегающей к памятному знаку , произведен вывоз мусора на санкционированную свалку , подготовлена  площадь территории по периметру под ограждение , проведены земляные работы под укладку тротуарной плитки , установлены ограждение, скамейки , урны, фонари , произведена покраска ограждения , скамеек , урн , фонарей, произведен  подвоз песка и щебня, штукатурка и покраска памятного знака)
Средства гранта были выделены в сумме 248 900,00 рублей (приобретено ограждение  металлическое высотой 0,83 метра ,830 * 2000 , в количестве 151 секции , 308,04  п/метра,на сумму 211 400 руб. Плитка брусчатка 53 кв.метра на  сумму 23 850 руб ,поребрик 91 метр на сумму 13 650 руб  ).
 Собственные денежные средства ТОС «Девицкое» израсходованные на реализацию проекта составили 77 273,00 рублей(скамейки 3-х метровые без спинки 6 штук ,урны металлические 3 штуки , фонари в количестве 2 штук ,саженцы туи , работы по укладке плитки , поребрика  и т.д).
СХП «Острогожск-1» привлеченные средства 20 300 ,00 рублей (доставка ограждения , цемента ,плитки ,поребрика, щебня , песка).
Установлено ограждение в парке по улице Ленина возле братской могилы № 367 ,           96 п.метров на сумму 44 800 рублей.
Всего израсходовано на реализацию проекта ТОС «Девицкое» в 2018 году                            « Благоустройство памятного знака» 346 473  рубля .
Данный проект был направлен на повышение уровня благоустройства территории сельского поселения .
Организация благоустройства территории: с мая по сентябрь 2018 года производился периодически обкос улиц сельского поселения, парковой зоны, территорий прилегающих к социальным объектам, территории прилегающей к братской могиле , территории вокруг кладбища от сорной растительности, по договору работал один человек. Расходы на заработную плату с начислениями 27,3% составили 59576,40  руб. На данный момент в администрации имеется шесть газонокосилок. В 2018 году проводился ремонт газонокосилок, приобреталась леска для газонокосилок , бензин  и масло , приобретена новая косилка. Всего расходы по данному виду работ из бюджета поселения составили 59576,40 рублей.
Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения спортивных мероприятий
имеется футбольная команда «Авангард-Девица» с 2012 года , в 2018  году на футбольном поле проводились соревнования по футболу на первенство района. В зимний период играем в мини футбол.

Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры
3310812,02 рублей.

Работает на территории МКУК «ДСКДЦ».Работают кружки «Танцевальный», «Хозяюшка» , «Вокальное пение», «Светлячок» , имеется комната для занятий спортом с тренажерами. Имеется библиотека
В 2018 году проведен капитальный  ремонт кровли здания МКУК ДСКДЦ на сумму 1 524 000,00 рублей, средства были выделены  из бюджета Острогожского муниципального района.

Создание условий для обеспечения жителей услугами торговли относится тоже к вопросам местного значения.
 Были проблемы с подвозом хлеба и товаров первой необходимости на хутор Калинин, который находится в шести километрах от административного центра села Девица. На территории занимается торговлей продуктами питания И.П.Азаров И.В. , который по договоренности с администрацией поселения каждую среду организует выездную торговлю на хутор Калинин , привозит продукты по заявкам населению. Также по понедельникам и пятницам осуществляет выездную торговлю в селе Девица на улицы Луговую, Садовую, Шкунова, 1 Мая это очень удобно для жителей поселения так как более 50% жители пенсионного возраста. Осуществляет два раза в неделю завоз свежих продуктов в магазин. На территории находятся два магазина ОПТК «Кооператор» №129 и №130.

Работниками администрации производится прием граждан. За 2018 год в администрацию сельского поселения обратились по различным вопросам 231 человек. Большая часть обращений социального характера: на оформление материальной помощи, социальной стипендии на ребенка, выплат за потребленные коммунальные услуги, на оформление субсидии, оформление домовладений и земельных участков в собственность и т.д. Стараемся дать консультацию, оказать помощь в оформлении документов .

Осуществляем нотариальные действия — совершено 76 нотариальных действия за 2018 год , на 1 меньше чем в 2017 году.

Ведется воинский учет граждан пребывающих в запасе и призывников подлежащих постановки на воинский учет и военный призыв .
Ведется похозяйственный учет в бумажном и электронном виде.
Ведутся похозяйственные книги в количестве 15 штук на бумажном носителе.

Занимаемся разработкой нормативно-правовых документов , так в 2018 году принято постановлений администрации 35 , распоряжений по основной деятельности 50.

Совместно со школой ,участковым инспектором обследуим условия жизни и воспитания детейкоторые находятся под опекой (таких семьи у нас 2 и 2 ребенка находятся под опекой), занимаемся работой с семьями риска , неблагополучными семьями. При администрации создана и работает комиссия по делам несовершеннолетних, проводим заседания.

Работает представительный орган Девицкого сельского поселения , Совет народных депутатов в количестве 9 человек , принято 32 решения в 2018 году.

Задачи сельского поселения на 2018 год.
1.Прием граждан по различным вопросам.
2.Благоустройство территории сельского поселения.
3.Организация освещения улиц .
4.Ремонт дорог местного значения.
5.Ремонт фасада МКУК ДСКДЦ.

В состав территории Девицкого сельского поселения входят следующие населенные пункты
-с.Девица
-х.Калинин

с.Девица является административным центром.
Численность постоянного населения на 01.01.2018 года была 721 человек
в том числе :
•	с.Девица 704 человек
•	х.Калинин 17 человек
Естественное движение населения за 2018 год:
-Родилось за 2018 год -2 человека ;
-умерло за 2018 год — 19  человек;
естественная убыль населения за 2018 год составила (-) 17 человек.

Миграция населения за 2018 год:
•	число прибывших и зарегистрированных постоянно по месту жительства на территории Девицкого сельского поселения за 2018 год — 6 человек;
-число выбывших сменивших место жительства за 2018 год — 4 человека ;
Миграционная прибыль наблюдается населения за 2018 год (
+) 2  человека.
Численность постоянного населения на 01.01.2019 года — 706  человек
в том числе :
•	с.Девица -690 человек ;
•	х.Калинин 16 человек.
Возрастная структура населения :
•	моложе трудоспособного (до 16 лет)- 68 человек;
•	в трудоспособном возрасте - 255 человек ;
•	старше трудоспособного возроста-383 человека.
54, 2 % населения это пенсионеры (383 человека);
36,1 % население трудоспособного возраста ( 255 человек ,в том числе 36,4 % работающее население 93 человека )
Работает 3 социальных работника которые обслуживают на дому 24 человека нуждающихся в помощи.
Имеется на территории ФАП, школа ( в которой обучается 33 ребенка) , сберкасса , почтовое отделение , два магазина ОПТК«Кооператор» №129,130 и магазин «Березка» ИП Азаров И.В, МКУК «ДСКДЦ» , котельная «Воронежтеплоэнерго-Сервис». Всего занято в социальной сфере работников -44 человека.

Имеется на территории одно сельхозпредприятие СХП«Острогожск-1», которое занимается выращивание зерновых и технических культур. Всего занято в сельском хозяйстве 49 человек жителей Девицкого сельского поселения, в основном мужчины.

[bookmark: _GoBack]Глава Девицкого  сельского поселения                              М.А.Косинова